Karlos por la gracia de Dios rey de Nauarra, comte d’Eureus. A nuestro amado maestre
Pierres Blancvillam, recebidor nuestro de la merindat d’Esteilla, salut. /2 Como nos seamos teni-
do en cierta suma de dineros al reuerent padre en Dios et nuestro bien amado consseillero l’ab-
bat de Fiscan, et el dicho abbat sea /3 tenido al reuerent padre en Dios et nuestro bien amado
consseillero l’obbispo de Calahorra en dos mil florines de bon oro, et de voluntat de los dichos
abbat et /4 obbispo sea por nos ordenado que en rebatimiento de maor suma que nos al dicho
abbat somos tenido, que el dicho obbispo sea pagado por nos de los dichos dos /5 mill florines,
et porque d’aqueillos planament sea pagado, queremos que tome en Miguel Martiniz de Viana,
cambiador, seyscientos florines que eill tiene de nos, /6 de los quoales le ha pagado cincientos
cinquanta et cinco et mill florines d’oro de buen peso que tome sobre los vezinos et habitantes
d’Esteilla que de present /7 deuen a nos, et dozientos florines sobre los vezinos et habitantes de
los Arrquos et de otros dozientos florines sobre los iudios d’Esteilla. Si vos mandamos /8 firme-
ment que, luego vistas las presentes, costreyngades et fagades costreynner a dar et pagar
luego a los vezinos et habitantes de la dicha villa d’Esteilla los dichos /9 mil florines de buen oro
et de buen peso, et a los vezinos et habitantes de Los Arrquos los dichos dozientos florines, et
a los iudios d’Esteilla los dichos /10 dozientos florines, et aqueillos cobrados, los dedes et
paguedes al dicho obbispo en bon oro et de buen peso, luego en tomando d’eill carta de
recognos-/11 cimiento et de quitamiento de las dichas quantias.

Et por tenor de las presentes a quoalesquiere porteros nuestros que por vos requeridos et
mandamos seran so pena /12 de los officios et de nuestra merçe, mandamos que luego sin
tarza constreyngan lo mas fuerment que puedan, vendiendo et esplicando sus bienen et fin-
can-/13 do sobre la emperança d’eillos et non dando adiamiento ninguno a los vezinos et habi-
tantes de la dicha villa d’Esteilla, a pagar los dichos mil florines de buen /14 oro et de buen peso
et a los vezinos et habitantes de la dicha villa de Los Arrquos, a pagar los dichos dozientos flo-
rines de buen oro et de buen peso, et a los /15 iudios d’Esteilla, a pagar los dichos florines de
buen oro et de buen peso.

Et en esto a uos et a eillos mandamos so pena de nuestra merçe /16 que seades curosos et
diligentes a fin que el dicho obbispo breuement aya su paga.